Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 041
ANO: 2024

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 11 dias do mês de outubro de 2024,
às 10:15 horas, na sala de reuniões do Banco SICREDI, situado na AV. Rio Madeira, nº 2814
– Bairro São Pedro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a Reunião Ordinária do Comitê
de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor
Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Jairzinho Soares Prestes, membro do comitê, do
senhor Nilson de Paula Campos, membro do comitê e da senhora Erika Sales Cabral,
membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do comitê são nomeados através do
Decreto Municipal nº 015/2024-GAB. PREF. de 19 de fevereiro de 2024. Além de outros
assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1) Live com o Senhor
FERNANDO, Gerente de Investimentos do Banco SICREDI, sobre cenário econômico
internacional e nacional. O presidente deu início a reunião agradecendo a participação de todos.
Quanto ao item 1 da pauta: após a recepção do senhor MARCUS WESDRAS BOTARI
PERES, Gerente de Agência, do SECREDI BIOMAS, na cidade de Humaitá/AM e feitas as
devidas apresentações, iniciou-se a apresentação no modo vídeo conferencia, tendo como
palestrando o senhor FERNANDO, que falou inicialmente sobre o cenário internacional e na
sequencia sobre o cenário local. Fez ponderações importantes para o conhecimento de todos os
presentes, pois explicou muito bem sobre os possíveis resultados das tomadas de decisões,
levando em consideração os acontecimentos políticos e de mercado internacional, bem como,
os acontecimentos políticos, econômicos e de mercado nacional, levando em consideração a
escalado dos juros e da inflação. Após todos os dados e informações, os membros do Comitê
de Investimentos do HUMAITAPREV, em comum acordo com o seu presidente e
superintendente do instituto, decidem que vão aportar o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão
de reais), do Fundo Previdenciário, na Agência nº 0805, Conta Corrente nº 32.295-8, em nome
do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá – HUMAITAPREV,
para serem aplicados da seguinte forma: Fundo Sicredi FI RF Liquidez Empresarial DI, CNPJ
nº 24.634.187/0001-43, o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Fundo Sicredi Crédito
Privado FIC FIRF LP, CNPJ nº 21.170.347/0001-52, o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais). Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 11:00 horas, e eu Erika Sales
Cabral, Secretária do comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme, vai
assinada por todos os membros presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-
AM, 12 de agosto de 2024.

 Raimundo Alves de Aguiar           Jairzinho Soares Prestes
                  Presidente do Comitê           Membro do Comitê

 Nilson de Paula Campos     Erika Sales Cabral
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê
:
Este documento contém 1 página.
Não contém emendas, nem rasuras